
(7

	

SEÇÃO	 PARTE II

	

DECRETO IV 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO II — N.° 287
•

SEGUNDA-FEIRA. 19 DE DEZEMBRO DE 1963' CAPITAL FEDERAL

ESTADOS UNIMOS DO E3RAIL

PREpIDENCIA
DA • REPUBLICA

• ÍNSTITUTO . D0 AMAIS--
E DO ÁLCOOL

Pnp:DARIA  N9 187, DE 28 DE SE-
SuatvIBRO DE 1960

• O Presidente da Comissão Executi-
va do - Instituto do Açúcar e do Al-

e tool, usando das atribuições que •lhe
confere a letra-D-do 'art. 16, do Re-
gulamento aprovado pelo Decreto-tni-
Inero 22.981, de 25 de Julho de 1933.
e tendo em vista o que consta do
expediente G.P. 3.539-60, resolve de-
signar o Quinina José de Assis Pe-
reira da Meto para, em substituição
ao Inspetor Técnico em Pernambuco,
Antonio"Augusto.de Souza Leão, inte-
grar a Comissão de que trata a Por-
taria119 146 de 20 de agfisto de 1950,
publicada no Diário Oficial da União
de 14 de setembro de 1960.

INSTITUTO NACIONAL
DE IMIGRAÇÃO E

COLONIZAÇÃO -
•PORTARIAS DE 5 DE DISZEMbRO

. DE 1960 .

•
n

O Presidente do Instituto Nacional
"de . Imigração e Colonização, eesolve:

No uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 14, item XII da Regula-
mento aprovado pelo Decreto número
36.193, de 20 de setembro de 1954, e
nos expressos termos da Resolução nú-
mero 838, - de 29 de novembro ae 1960,
da Diretoria Executiva, e tendo em
Vista, ainda, o que consta do preces-

• N.O 1,385 Designar Paulo Paulis-
ta de Inhoa Cintra, Diretor-Técnico,
José Carlos da Costa Martins, Asses-
sor do Diretor-Técnico, Vicente Lan-
dii Maceda, Procurador de 3.3 Cate-.
goria, Carlos Níveo Ramos, Agrónomo
de Colonizaçao, classe "L", Alice Tei-
xeira de Souza, Dactilógrafo , classe
"E". todos do mesmo Instituto, para,-
sob a presidência do primeiro, eensti-

'tulrem a Comissão encarregada de, rio
Núcleo Colonial. de Dourados, no Es-
tado de Mate Grosso', efetuar as tra-
balhos e desempenhar -as inculta/M-
eias que lhe foram atribuídas cela cl-
tada Resolução n.o 838-60, que fina
Ia:sendo parte integrante desta porta-
ria, asaim como apresentar, oportuna-
mente, relatório a respeito.	 •

No uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 14, item XII, do - etegula-
mento aprovado pelo Decreto numero
36493, de 20 de setembro -de 1954,
combinado com o art. 104, do Regi-
mento aprovado pela Portaria mane-

, ia 84, de 27 de janeiro,de 1955, do Se-'

nhor Ministro da Agricultura, nos ex..'
pressas termos ' da Resolução numero
8E-, de '29-11-60, e tendo em vista o
que consta do proc. INIC a-- 10.861-
1960:	 -	 .	 •

, N.° 1.386 — Delegar 'competência a.
Paulo Paulista de Calda Cintra,•Dire-
tor-Técnico, e Taba() Pace, Achnirde-
i:ador do Núcleo Colonial de Doura-
dos, no Estado de Mato Grossos-para,
em conjunto e em nome do INIC,, as-
sinar os "Titulas Provisórios de...Con-
cessão" de lotes rurais e de: lotes ur-
banos, que forem deferidos .nos res.;
pectivos processos de requerimentos de
concessionários do referido Núcleo Co-
lonial, cujos títulos só terão pleoa va-
lidade com ambas as assinaturas. ren-
do- nulos, de 'pleno direito, quaisquer
títulos que contiverem uma serassiaa- •
tura, na forma e nos termos da citar.
da Resolução n.° 838-60. - 	 •

}1.° 1.388 -- Marear o prazo de 40
(quarenta) dias para que .a Comissão
Especial de Dourados, designada. peia
Portaria 1.385, de"5 de . dezembro
de 1960, ,de desempenho de sua enis-
so, estabelecido pela 'citada Resolu-
çáo n.o 838-60, a contar da data -oe
sua partida em janeiro próximo. futu-
ro; e 'conceder, a cada um dos mem-
Oras da mesma .Comissão, 'as diárias
a que têm direito, na forma daSlegis-
lação vigente;	 Zeferino Vazio Lo-
tario Contrucct

•0 Presidente do Instituto Sanional
de Imigração e Colonização, *a o uso
das atribuições que lhe confere o art.
la, item IX, do Regulamento aarova-
do pelo' Decreto n.o 36.193, ,de 20 de
setembro de 1954, tendo em viSta que
consta do proc. - INIC 8.277-40, re-.
solve:

N.o 1.396 --- Suspender preventiva-
mente por 6.3 dias, a .partir de 14 de
dezembro de 1930, Gentil Neves Filho,
Escriturara), de acôrdo com o art. '215
do Estatuto dos Funcionários-Sabia-
cos Caris da União.

O'Preeidente do Instituto al tclonal
de Imigração' e Colonização, na uso
das atribuições que lhe . confeee a art.
14, Item XII, . do Regulamenta apro-
vado pelo Decreto ia°. 33,193, de 20 de
setembro de 1954,- e -tendo em vista a
que consta da proc. n.0 8.277-60, re-
solve:	 .•	 .
•• Na 1.397	 Designar na forma do
art. 219, § I.", do Estalutodos Fun-

O Reitor da Universidade do Brasil
usando de suas atribuições e tendo em
vista a ,necessidade do serviço:

• :-
Resolve, ,com fundamento na -Lei

no 1,711, de 28-10-1952, art. 150, item
II, prorrogar, por 40(quarenta) dias,
a partir de 20 de Maio do corrente
ano, o exped,ente dos servidores abata
.xo relacionados:	 •	 -

Cr$• •	 .	 -
José pu-arte Guimarães	 . 5.000y0
•Kleber Vieira Buhr _ 	  4.66660
milton Ribeiro Alves 	  4000,O0
Luiz Cáries • Lemos 	  4.6i660

PORTARIA N9 617

De 10 desnovenfbro de 1960,
O Reitor "da Universidade do 3'a-

sia usando de atribuição de sua eom-
petência "ex vi" do 'art. 22, alínea I,
-do Estatuto da Universidade, apro-
vado pelo Decreto ra 21.321, de 18 de
junho de 1916,

Resolve, atendendo ao que consta
do Processo n9 20,081-60-U. B., de-
signar Manuel •Walter Bezerra Pinto,
/rispetma de Alunos, referência 21, do
Q.E.M..da U.B.; para' resperider, na
'Faculdade Nacional de Arcialtetura,
:pela Chefia da Seção (Mas . ) PG-5. do
Q.E.M. -da U.B: mantida pelo De-
-ereto n9.39.02,.- de 16-4-56. noa "im-
pedimentos do reapectivo Chefe,•

14, item -XII, da Regulamento apro-
vado pelo Decreto n.° 36.193, te 20 cio
setembro de 1954, e tendo em:vista o
que .consta dos procs, 10. t21 .80 e
10.200-60, resolve: •

N.o 1.398 — Designar! Waidemar
Prulino Nepomuceno, Chefe da Divi-
são Administrativa, doDeoartamen-
tp de Administração e Finanças, Hei- 	 -
cor. Vieira aodrigues, Chefe-da .eeP,o
de Protccolo e Arquivo, da olesa,a Di-
visão e Departamento e José Paulo da
13 11 7 a, Filho, Oficial-AcimMistrativo,,
lasse "H", para, em conjunso, a par-

tir de 14 de dezembro do corrence ano,
procederem à sindicância dos tatos
relacionados nos prosa. 10 '21 60 e
10.200-60. — Zejerino Vazio ',Mirto--
CG ntrucci.

PORTARIA .N.9 631,,

De 2$ de novembro de 1960

O Reitor . .da ' Universidade do
usando de. atribuição de sua Nem-

petência "ex via do- art. 22, alínea I,
do-Eetatuto 'da caio eesloeue . ap o-
vado pelo Decreto no 21.321, de 18 de
Junho de 1946,
: Resolve, atendendo ao que =teta
do processo n9 '18.305- 60 -U B , oance-
der dispensa a Dtnab Cunha Mona,.

'Mecanegrafa, referência • 26, do _Saia-
•dro Extraordinário de Menselisras
desta Universliade, da função g eati-
licada. de Chefe de Seção do Pesserd.
(FG-5a,, da - Fecuidade,•Nacional do
Medicina, mantida pelo Decre:o salte
mero 39.028, de- 16-4-56. — Pedia

'.Calnieri, Reitor. •	 •

PORTARIA .N9 632 a

• ' De 30 de novembro • Cle 19C0
O Daetor Cla' Divisào do Pascal •Ve

Departamento de Administração
trai. da Universidade do Breai ao no
de sua competência, es ri do art
§ l s, do Decretran9 45.360-0, e a!ei-
dendo ao que consta do processo nú-
mero 20.910-60-U. B. .

Expede a presente portaria a Ida-
fina alaram, admiticle como sorren-
tistaaa titulo precário, em 5 de. tubi°
de 19.e5, coma retrib alça° . Mensal de'
Cr$ 2400,00 (dois mil .e gltOrnaentos
cruzei: os) à conta da Verba. 3 — Sere
viços 'e -Encargos. Ccnsignação • V . —
Diverses, Subcansignação •• 28 -e. ' Des-
pesas com serviços de natilreza
rocrática oir braçal, ora percebendo
Cr3 7.000,00 (sete mil cruzeiros) . para,
o' fim -de declará-lo eotaparado a ex-.
tranumerárlo-mensalista; a' partir de

_
ao	 10.861-60:	 .

	

;	 -,„.••
' —

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO
DE 1960.	 •	 • .•

clonárigs Públicos, Civis" da .União,
Arisson Ferreira Pinto, Procuraeoa
3.8 Categoria, Izidoro Soler easennan,
Chefe da Seeão .rie Estudos cie -Migra
ção, e Ante:ago . Ponce, Assistelae ao
Diretor-Técnaco, para, sob a presidên-
cia do primaixo, constituirem a Co-
missão , de Liquerito encarregeria de
apurar as irregularidades Apow.aans
no citado proc. INIC — 8. ee7-60s

O 'Presidente do Instituto Naanonal
de Imigração e Colonização, ao uso
das atribuições que lhe confere o art.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E"CULTUFRA •

UNIVERSIDADE DO BRAálL

PORTARIA 149 '505

De 27 de junho de 1960



PORTARIA N9 633

De 2 de dezembro de 1960
op Reitor da Universidade do Bra.-

s'a, usando de atribuição de sua zom-
.vetência,

Resolve, nos Vermos do art. 219 e
seus parágrafos, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, e tendo em

avista que a Comissão de Inquérito,
fiesignada pela Portaria n9 300, de 7
de abril de 1960, não pôde, pelas ra-
zées que apresentou, finalizar os tra-
balhos que lhe estão a cargo, desig-
nar nova, Comissão constituída dos
mesmos membros José Cândido de
Mello Carvalho Técnico especializado,
referência 29, da Edmo
Costa de Souza Aguiar, Engenheiro,
referência 30, do Q.E.M.-U.B., e
P.aphael Carneiro da Rocha Assis-
tente do Consultor Jurídico e Auxi-
liar de Ensino, contratado, do Q E.-
U.B., para, sob a presidência do Pri-
meiro, prosseguir os aludidos trabalhos
e conclui-los, no prazo de 60 dias. —
Pedro Calmon, Reitor.

Apostilas
'- Na Portaria de admissão n9 74-A, de
18-2-1950, de Max Jose da Costa San-
tos, Procurador CC-8, do Quadro Ex-
traordinário da Universidade do Bra-
sil.

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, no uso- de suas atribuições, re-
solve declarar que o servidor a Miem
se refere a presente portaria passou a
exercer a função em comissão de Pro-
curador, com- o salário Mensal de Cr$
7.000,00, do Quadro Extraordinário da
:mesma Universidade,, por fôrça do De-
creto n9 35.141, de 4 de março de
1354.

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, no uso de suas atribuições resolve
(leclarar que a função ta que se refere

ra -presente portaria passou' a ser em
. comissão de Procurador 30 (NC), por
fOrça do Decreto a° 39.028, de 16 de
abril de 1956. •

2766 Segunda-feira 19
MIL

— As Repartições Públicas
•leverão remeter o exp2dient
destinado à publicação nos
jornais, diàriarnente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
-quando deverão fazê-lo até as
/1;30 horas.

— As recia_mações pertinen-
tes à matéria , retribuída, nos
.casos de erros ou omissões, de-
verão ser formu/adas por es-
crito, à Seção de Redação, das
-8 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
Órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
Vactilografados e autenticados,
ressalvadas, -por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— A - matéria paga e as as-
sinaturas serão 'recebidas das
8,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 às . 11,30 horas.

— Excetuadas as para o
exterior; que serão sempre
amais, as assinaturas poder-
sc-ão.tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
eviso prénio.

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)

•EXPEDIENTE
CZP.ANTJ4IvIENTO 'DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAL
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

eimr.a DO TM WV . 0 OE PVISLICAÇÔZS •
	 ceiamOA aaçIo oa Raoa.40

MuRILO FERREIRA ALVES
	

MAURO MON1E1RO

•DIÁRIO OFICIAL
aaçÃo — ~Fere

tarado demi:nado 1 rad:4114010 doe ates da admIntatrado daudentrarzade
tznpral,ae-nat oficinas do Departamento de Impreca Nacload

UltabiLlã
AMEM.

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES U PARTICULARES

Capitali interior:
Semestre á • • Cr$ 50,00
Ano 	  Cr$ 86,00

fixterior•
41 .710 	  Cr$ 136,00

Peva facilitar aos &ssinantes
a verificaçr:o do prazo de vali-
dade de suas- assiiiaturas, na
parte superior do Wideréço vão
iniVressos o número cio talão

Dezembro dê 1960

•
te: providenciar. a respeeM
renovação com antecedências
mínima, de trinta (30) dias. /

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 23 do
fevereiro 'de cada ano e da
Iniciadas, em qualquer épocas
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a
remessa de valores acompant:a-
dos de esclarecimentos quanto
d sua -aplicação, solicitamos
dêem preferência á remessa
por meio de cheque , vale
postal, emitidos a favor dO
Tesoureiro do .Departamento
(Is Imprensa Nacional. -

— Os suplementos às edi•
çaes dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assim
natura.	 • _ -4

O custo de cada exempla%
atrasado dos órgãos oficiais,
será, na venda avulsa, acrescU
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1.00. por ano
decorrido.

FUNCIONÁRIOS:'

Capital o Interior:
Semestre ma: Cr$ 39,00
Ano .,, 41J. ••• • Cr$	 76,00

" Exterior:
Ano	 ,	 Cr$ 108,00

de registro, o mês e o ano em
que findará. •

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos ;amais. devem os assinem-

pmn1.

as de setembro de 1960, de conformi-
dade com o art. 1° da Lei n9 3.4W1, de
8 de dezembro de 1958. — Ruth Bar-
cJios, Diretor.

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, tendo em vista resolução dos Con-
selhos Universitário e de Curadores
datada, respectivamente de 14 de ju-
nho e 15 de setembro do earrente ano,
exarada no processo n9 21.672-57 —
U.B.

Apostila a presente portaria de ad-
missão, para o fim de declarar que o
Procurador Max José da Costa San-
tos passa a perceber remuneração
correspondente à de Procurador de
la Categoria; a que se ra:ere a Lei
119 3.414, de 20-6-58.

•
Faculdade Nacional

de Filosofia

PORTARIA No 141, DE 22 DE
OUTUBRO DE 1160

O Diretor da Faculdade Nacional
de Filosofia da Universidade do Bra-
sil. no uso de suas atribuições, re-
solve:

Desigaar o Professor Catedrático,
interino, Plínio Sussekind Rocha paa

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO

•
PORTARIA N9 3.311, DE 8 DE JU-

LHO DE 1960.

O Presidente do Instituto` de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-
Lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, e tendo em vista o que consta
do processo n° 78.592-58, resolve:

Designar Benicio Mendes Teixeira,
Auxiliar de Escriturário, classe "C"
matrícula 119 1.514.479, ponto núme-
ro para substituir o Encar-
regado da Turma do Ernpréstim0

ra representar a Cinemateca desta
Faculdade junto à Cinemateca Bra-
sileira, por ocasião da 19 Convenção
Nacional de Crítica Cinematográfica,
a realizar-se em São Paulo no pe-
ríodo de 12 a 15 de novembro próxi-
mo vindouro.

Rio de Janeiro, 22 de outubro de 1960.
— Evenildo Luiz Viana. Diretor.

Escola Nacional de Engenharia

Magnífico Reitor .
I — Tenho a honra de informar á

Vossa Magnificência, que os enge-
nheiros a seguir indicados colaram
grau, nesta Escola Nacional de En-
genharia, nas datas também indl ea-
das

Curso "de Engenheiros Civis
• Dia 21-11-60

— Fernando Dias
2 — Fernando Salinas Lacôrte

Curso de Engenheiros Eletricistas
1 — Roberto Kresch
2 — José Barbosa de Oliveira
Rufino de Almeja Pizarro ___. Diretor.

Imobiliário (GCY), da Seção de 'Apli-
cação de Capital (GOC), da Agência
do Estado de Goiás, Joaquim Pe-
reira de Souza, nos seus impedimen-
tos eventuais.

2. A presente portaria vigora a
partir de 22 de novembro de 1958.
.N9 3.312 — Tendo em vista o que

consta no processo no 39.257-60, dis-
pensar, a pedido, Claudionor Luttgar-
des Cardoso de Castro, Técnico de
Administração, padrão "N", matrí-
cula- n9 1.979.227, de Presidente das
Comissões de que tratam as porta-
rias irs 764, de 16 de maio de 1958
e 253 _de ,16 de dezembro de 1958.

N9 3,316 — .Tendo em. vista a au-
torização do Presidente da República
no processo SPR 35.537 de 29 de se-
tembro de 1959, protocolado no IPA-
SE sob n9 '68.347-59, designar Amai-

do "de Brito Machado, Estatístico,
classe "J", matrícula n° 1.911.741,
ponto n9 4.732, para exercer a função
gratificada de Encarregado da Tur-
ma de Revisão e Conferência (GMF),
da Seção • de Revisão e . Controle
(GMR), do Serviço de Material
(SGM), do Quadro da Administra-
ção Central e órgãos Locais —
Seção do Orçamento — Farte Per-
manente.	 •

N9 3.322 — Tendo em vista O que
consta do processo no 14.980, de -2
de março de 1960, designar Hercilio
Gonçalves Fialho, Oficial Adminis-
trativo "L", matricula n9 1.900.141,
ponto 131, para substituir o Chefe
da Seção de Informação e Docu-
mentação (OD), do Serviço Técnico
Mecanizado de Organização e Con-
trõle (SGO), dos Serviços • Gerais de
Administração (SG), Sady de Figuei-
redo Filho nos seus impedimentos
eventuais.	 •

2. Revogar o Item 20, da Portaria
ii9 1.538-57 e a Portaria no 1.351-59.

N9 9.329 — Tendo em vista 'o que
consta do processo W 14.980, de 2 de
março de 1960, designar Ligia Qua-
resma -Magalhães, Auxiliar de Escri-
turário, classe "C", matrícula nú-
mero 1.037 691, ponto 6.766, para
substituir O Encarregado de Turma
de Registros e Inventários (GOD. 1,
028.81), da Seção de Informações e
Documentação (GOD) do Serviço
Técnico

.
 Mecanizado de Organização

(SGO). Hercillo Gonçalves Fialho,
noa seus impedimentos eventuais.

N9 3.330 — Tendo em vista a au-
torização do Presidente -da Repúbli-
ca no processo SPR-8.839-60, pro-
tocolado no IPASE sob o n9 29.449
de 5 de abril de 1960, atribuir ao
Médico, classe "K", interino, Milton
Medeiros, nos- têrmos do artigo 145,
item VI, da Lei no 1.111, de 28 de
outubro de 1952, a gratificação de
40% de seus vencimentos.

N9 3.331 — Tendo em vista auto-
rização do Presidente da República
no processo n9 SPR 8.839-60, pro-
tocolado no IPASE sob o número .
29.449, de 5 de abril de 1960, atri-
buir ao Médico, classe "K", interino,
Paulo Firmino Gayoso de. Souza, nas

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INICSÚSTRIA _E COMÉRCIO



nn•n••n••nn•n

FORM.UL A R 10
TOGRAFICO

n.•\264,
ediçÃo

Preço içr$ t400 t

X VÈND.A a

!Iedlo de Vendas r Av. Rodrigues Alves. 1-
Agéricia Is Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pela Serviço de Reetabasa Postal

•Segunda-feira 19
	

DIARIO OFICIAL' "(Seção 1	 Parte M)'
	

Dezembro de 1960 3767 

eérmos do artigo 145, 1ten VI, da
• Lei n° 1.1111, de 28 de outubro de
. 1952, a gratificação de- 48% de Seus

eencimentos.
• N° 3 440	 Tendo ene vista O que

consta do processo n°39.597-60, revo-
gar a padaria no 132, de 20 da jae
miro de 1960, que, designou Carlos

•--Bulhões de Araújo, 'Oficial Adminis-
• trativo, classe "/1"„ matricula net-

_ mero 1.936.549, Ponto n9 2.277, knardi
substituiro Chefe da Seção 441  1-
nistrativa de ,Assistência (ALE), da

• Agencia do Estado de Alagoas (AAL),
doiié Gomes de Miranda, nos asas
liepeellmentos eventuais. 	 •

• PORTARIA DE 2. 	 JULHO
DE 1960

--
O Presidente do Instituto de Previ-

denota e Assiatência das Servidoreg
do Estado usando -da atribuição que
lhe confere o artigo 17, ,do Decreto-
lei n92,396 de 12-de dezembro de
1940, resolve:	 .

No 3.379 — Dispensar, a 'pedido,
Francisco Etunene Machado de Oli-
veira, do cargO, em Comissão, Padrão

. 00-3, de Delegado da Agencia do Es-
tado de São Paulo (A1SP). 	 '

PORTARIAS DE 27 DE.101.110
DE 1960

•
IFORTARTAS DE 14 DE NOVEMBRO

DE 1960.

O Presidente do Conselho- Delibe-
rativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões 'dos Ferroviários e Empre-
gados em Serviços Públicos, usando
da, atribuição que lhe confere a ali-
rica "1" do art. 84 do Regulamento
aprovadeapelo Decreto n° 42.222, de
5 de setembro de 1957, resolve:
• N9 CD-28 — Designar ó Contador
"L" Les Lemos Mendes de Aguiar, Pa

-ra • responder pelo expediente de As-
sistente do Presidente • do Conselho
Deliberativo, símbolo 00-1 na vaga
decorrente da aposentadoria concedi-
da a Moam Barroso de Lima.

• • (; Presidente do Conselho Deli-
berativo do Instituto de Aposentado-
ria e Pensões dos Ferroviários e Em-
pregados em Serviços Públicos, usando
da atribuição que lhe confere a alí-
nea -" ta' do art. 34 do Regulamento
aprovado pelo Decreto no 42,222 de

de setembro de 19a7, resolve:
119 CD-29 — Dispensar o Contador

classe "1." Léa Lemos Mendes de
Aguiar da função de Responsável peia
Seção • de Contrôle Econômico 1a G.
E.F.-1), em virtude de ter sido de-

gnido para outro cargo, em Porta-
ria desta data: —, (ase Arnaldo Bc-
serra Lafavette — Presidente do Con-
selho Deliberativo.

O. Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dai Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere O .artigb 17; do Decreto-lei nú-

•mero 2.845, de 12 de dezembro. de
1940, resolve:-	 .
_ No 3.381 — Exonerar, a- pedido, Car-
is- Américo de Moraes da Silva. do
cargo da elease did", „da carreira de
Medico, do Quadre do Repita/ dos
Servidores do Faltado (Rani — ge Se-
ção de Orçamento . —. Parte Perma-
nente.
• No 3.307 l'entio em viga o eme-

- Mente constante da portaría ho-.1.43;
de 1959, e do processo n9. 73,467-59,
exonerar, a partir de 2'7 de Outubro de
1959, por ter sido nomeado, interina-
mente/ ocupante- da classe "X"; da

. carreira de Médico, João Batista Pe-
droso de Campos, do cargo de Opera-
dor de Ralo X, clas.te "G". interino,
da Quadro -dos Serviços de Assistência
— 2' Seção do Orçamento — Parte
Permanente.	 _
- No 3.401 — Tendo em vista o que
Consta do • processo ne 51.987-60, tor-
.nar sem efeito a portaria n: 690, de
18-3-80, que nomeou Catarina ame-
ria da Rocha, Para exercer o cargo
de Auxiliar • de Enfermagem. clame"E" do Quadro dos Serviços de As-
sistíncia. — ef Seção do Orçamento —

•Parte Permanente.
169 3.408•— Tendo em vista, a auto-

rização • do Exmo. Sr. Presidente da
República publicada no Didrid Oficial

•de 8-9-1960, pegam 8.932. colocar à
dieposiçá15 da Companhia Urbaniza-
dora da- nova Capital do.Brasil, para
servir no Hospital Distrital de Brasí-
lia, até 31 de dezembro de 1960, sem

' ,prejuízo de vencimentos e demais van-
tagens do cargo, a Médica, claase "K".
Interina Déa Prata de Carvalho, ma-
tricula 219 1.391.203 pertencente ao
Quadro do Instituto de Previdência e
Aesistência dos servidores do Estado
(IPASE), lotado na Administração
Central (AC).

2. -Conceder ito referido servidor lie
• Vantagens atribuídas ao filneionalLemo

público federal, pelo art. 49 do De-
creto n9 47.433, de 15 de dezembro de
1959. -
• 169 3.412 -- Tendo 'em. vista o que

•consta no Processo HSE-"no 5.639-e0.
revogar os efeitos da Portaria n9 1.568,

•de 27 de novembro de 1958, que de-
sigma Geralda Moreira Campos Ta-
lone,. Auxiliar, ref. "21", ponto nú-
mero 2.00; inagteicula ,1.910-674, do
-Quadro do IPASE para responder Pelo
expediente de Turma de Expediente

(CTE), funçãe gratificada PG4, da
Seção Técnica (OCT), do Adnbulatõrio
Central (SOO), do-Hospital doe Servi-
dores do Estado — 23 Seção do Orça-
mento — Parte Permanente. . 	 •

Nd 3.534 — Tendo em vista o que
consta do processo n9 51.30440, desig-
nar Aldenora de Carvalho Baymee Ofi-
cial Administrativo, classe "I", matri-
cula n9 1.273.317, ponto n9 3.127„ para
substituir -o Chefe. da Seção de Apli-
caçãq de Capital (MAC) da- Agência
de Estado do Maranhão (AMA), Iria
Pinte ?Zagal/Vice, no impedimento da
substituta eventual Maria Celeste Bar-
reiros Campos Castro, licenciada para
tratamento de saúde.

2 -- Esta portaria vigora a partir
de 4 de Julho dó corrente 'ano.
•N9 8.530 — Tendo em vista o pro-
asso n9 48(584-60, revogar a portaria

119 2.398, de 13-8-57, que designou Be-
nedito Lede Brandão, Escriturário,
classe "E", matricula .n9 .1.534-T73,
para responder pelo expediente da
Tt1rma. de Empréstimo Simples (GCE).
da Seção de _Aplicação de Capital
(Q00), da: Agência do Estado de
atam (A00), a partir de 23-1-60.

169 3.541 — Tendo em vista o pra-
çesso ri' 40.425-60; designar. Concei-
ção de Maria Dias Magalhães. Escri-
turária, classe "F", matricula número
1.032.151. Ponto 2.236, para aubstituir.
a Encarregada da Turma de Material
e Comunicações (UM), da Seção Ad-,
ministrativa (MAA). de. Agência da
Estado do Maranhão (AMA)• Leomi
da Silva Carvalho, nos seus Impedi-
mentos eventilais.

,	 -
DE.13PAC11OS DOS S.G.

Proc. no 34.419-60 -- nereide Pinto
Escriturário "19", requer 00n-

CeSs0 da gratificação adicional de
10%. — Deferido de acArdo com as
informações e pareceres e nos ter-
mos de art. 90 de Decreto 37.611-55.

Proc. no 63.040-80 — lisa Simas
Ciarrofé, apoeentada, requer conces-
são da gratificação adicional. — Au-
torizo a concessão • da gratificação
adicional .de 5% a 'Partir de 19-7-55,
de &ceado com as informações e pa-
receres constantes do presente pro-
cesso e na forma: do art. 38 -do 'De-
creto n9 37.614, de 19-7-55. 	 -	 -

Proc.. n9 84.663-60 — Aneonio Au-
gusto Pinte Machado Filho, Of. Adm.
classe "J" requer concessão-de-25%
de gratificação adicional--- Autorizo,
de acõrelo com as informações e pe..
recerek -na forma do art. 86, do De=
ereto no 37.014, de 19-7-55,_a conces-
são da gratificação adicional de 25%
a partir de 74-60.

Proc. no 52.36740 — Guitar& Rens
Facchinetti, Guarda-Livros "G", re-
quer a concessão de 10% de gratifi-

cação adiciona/. — Concedido 10%
de gratificação adicional, a partir de
10-7-60. •

Proc. n9 7.197-60 — Rosemar Pe-
reira, - Auxiliar de Escriturário *C",
requer concessão de gratificação adi-
cional por tempo de serviço. — Con-
cedo a gratificação adicional de 5%,
a partir de 11-4-80, face ita • Inter-

	

maçães e pareceres.	 •	 .
• Prep. no M.$99-60 — &veria=
Vieira Carneiro, Guarda ref. 23, re-
quer concessão '• de gratificação adi-
cionai por tempo de serviço. — Con-
cedo a gratificação adicionalde 10%
a partir de 9-8-60. de acardo. com as
informações e pareceres.
•Proc. rt9 54.040-60 — Moam Ro-

drigues de— Araújo, Serviçal ref. 22,
requer gratificação- " -adicional _ per
tempo de serviço. — Concedo' a gra-
tifieação adicional -de 15%, a Partirde :21-8-69.	 •	 • •

Proe. n9 77.094-50 — Jorge 1Vicei-
teimo Carneiro Campello, Redator ".7",
requer concessão da. grad/lendo adi-
cional de 5%, a' partir de novembro
de 1955.— Concedo a gratificação
adicional de 5%, a partir de 11-12-e5.

Proc. rd 60.912-80 - Dulce da
Graça Costa, Escrevente Dactilógrafo
ref. 21, requer concessão da gratifi-
cação adicional de .10%. — Cencedi-
dos 10% de gratificação adicional a
partir de 13-4-59.

Proc;n9 30.172-80 -- Sandoval
da 81 a, Servente "C",, requer gra-
tificaçp adicional de 15%, por teni`ea
de se iro. — Concedo a gretifícaceo
adicional de 15% a parti. de 10-5-6e.

CAIXA DE ' APOSENTADDRIA
• E PENSÕES nos FERROVIÁ-

RIOS -E EMPRECAPOS EM
SERVIÇOS PÚBLICOS

ORDEM DE SERVIÇO DE 13 .DE
DEMIBRO DE.1960,

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadurfa 8 , Perisbee doe Ferroviár.
e Emoregades gni Serviços Peibliees,
no uso de suas atribuições, e tenee
em vista a cria cão da Delegacia rs-
pedal era Brasília. resolve:

No ;431 — Transferir para a juris-
dição da mesma as agencias de Ara-
ouari, no Estado de Minas Gerais, e
Gtodela," no Estado de Goles, :que se
encontravam sob a lurisdição .da V
Região Administrativa e. em - conse-
quência. dpteminar ao Delegado da,
mesma Região Que transfira para a
Delegacia Especial em Brasília o acer-
vo das referidas agências e o "pessuei
nela]; lotado — Luis -de Freitas, etre,
sidente Interino.

PORTARIAS DE 9 /aE DieoreteHR3
- .	 .DE lee0

CORTARIA DE 15 DE DEZEMBRO
DE 1960.•

O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoret e Pensões dos Ferroviários e
EtripreeadOs, em Serviços Públicos, no
uso das atribuições que lhe confere
o artLo 49, I, do Regulamento apre-
vado ,elo Decreto no 26.778.. de ..
14-5;1949 e o artigo 95, XXI, do Ra-
trimento- anrnvado pelo Decreto nu-
mero 43 922 , de 30-6-1958, resolve:

119 p.7743 — Conceder dispensa a
Const,nra rarnelvo de Souza da fun-
ção gratificada de Chefe do ecrviço
Social iSkl-CiP), por ter sido nomes.-
da nu-a cutro car70.• 119 5. 777 — Designar a Assistente
Social: clasee "I"; MARIA CLARA.
MARTINS para exercer atenção gra-
tidee la de Chefe elo Se-vieo
•(SQ-(112), simbolo F0-2, vaga em de-
corrência da dispensa conCedida
ronstane,a Carneiro de Soam Luia
de • Frsttas, Presidente Substituto..

O Presieente da Cabra de Ariosen-
tadoria e Pensões- dos Ferroviários -e
Emnregacios em 'Serviços Públicos, re-
solve:	 -

No iro das atribuie5es Mie lhe con-
fere d art. 49. 1. do Recelemento
aprovedo pelo Decreto • n9 26.779, de
14-6-1949 e o -art .. 35, XXI, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto núm,,ro.
13. .922, de * 20-6-1953, tendo em Vsta,
e, que consta do. processo C APP.3"3:P
a9 19.193-60, e. tendo em vista o ex-

• eediente 1:19 37.973 da Secreta: :e da -
Presidência da República:-
• N9 -5.610 — Colocar a disnosieão da.
Gabinete Civil da Presidenela da Re-

. pública, Ie acOrdo • cone o dipposto no
art. 424, '1 V, do Decreto retnero
48.959-A,- de 19-9-1960, o Rrorure eor
de 33 categoria, Interino, Lélio seinen -
Clair Magalhães Alves. - •

No uso das atribuições que lhe eona
fere o art. 49, I, do Reculeenento
aprovado pelo Decreto ne 2C.773, de
14-6e1949 e o art. 35, XXI, d. .
Mento aprovado pelo "necrete número
43..922 de 29-e-195e, tendo em vista
a- que eon eta do p• t.e.so' CAPe'ESdoee	 P tendo em vista o ex-
pediente no 37.971 , da Secretaria da.
Presidência	 ItepiaÁlica:

°FP	 Colocar à 41,snosirfso
Orthinete Civil da PreV.dfnela da Re-
pública. de aedrão cor"! e diseoeto 'no
art. 424, 1.-29, 4,, prcreio número
48.959-A. "de	 o Pfccurn;lor.
de 3" eategorie,aleterinN ra7na n do,
Dias Ct:st e.	 Litiz de Treifas,
dente SeaStituto.

a



Gasolina, mistura oficial, a granel,
em parcelas de 8.000 (oito) mil
litros 	
Óleo Lubrificante SAE-30, em bal-
des de 19 litros 	
Óleo Lubrificante SAE-40, em bal-
des de 19 litros 	
Óleo Lubrificante SAE-90, em bal-
des de 19 litros 	
Óleo Lubrificante SAE-140,pm bal-
des de 19 litros 	

3,

4.

5.

Litro
	

48.000

Litro
	

19(‘

Litro	 380

Litro
	

-• 38

Litro	 - 190

Observações:
a) Mencionar marca e procedência do lubrificante oferecido;
b) Validade das propostas 30 (trinta) dias;
c) Prazo de entrega tmedlatc e
dl O 1.N.1.0. esta isento de todo e qualquer impasto de acôrdo cora a

Lei n..° 2.163 e o Decrete) n'e 36.193.
Em 1.9 da dezembro de 1960. — Olympio Albino Saggin, Chefe da Di-

visão do Materiat.
(Dias 6, 12 e 18-12-60)

,

ã768 Segunda-feira 19
	

DIÁRIO OFICIAL Se'ção I	 Parte II)
	

Dezembro de 1960

EDITAIS E AVISOS

Qyantidade

.**)
Edital -referente A habilitação no

exame de sanidade e capam:laia fí-
sica:

(Publicado no Diário Oficial Seção
I — Parte 11, de 22-9-60).

Onde se lê: ... inscrição 39 — Ada-
mar de Magalhães Brandão ...;. le • a-

,se: inscrição 89 — Mimar ae Ma-
galhães ~dão ...; onde se .6: ...
inscrição 341 — Gaspar. Lopes Ra-
ma.° ...; leka-se: ... inscrição ui/me-
ro 341 — Gaspar Lopes Romão

Edital referente . 11 habilitação 'na
prova psicotécnica:

(Publicado no Diário Oficial, Seção
I — Parte II, de 6-10-60).

Onde se lê: ... • Antonelta Alves
Ferreira inscrição 44 ...; leia-se: ...
Aatonletta. Alves Ferreira Inscrição
44 ...; onde se lê:	 Otávio Madru-

tas 'nesta Secretaria, de 2 a 21 de ja-
neiro de 1961, as inscrições para o
Concurso de Habilitação à matricula
Inicial no curso de medicina. •
O concurso constará de:

a) prova escrita dê português;
b) prova escrita de duas 2inguas es-

trangeiras á escolha do candidato,
dente o friglés ou alemão e o francês
ou Italiano;

c) provas escritas (exclusivaménte
de acôrdo cotia a Portaria Mirusterlal
n.0 453, de 21 de dezembro de 1956,
baixada •de conformidade com o que
dispõe a Lei n.0 20, de . 10 de fevereiro
de 1947, publicada no Diário Oficial,
e. 28-12-56, das seguintes 1f ências:
Física, Química Geral, Inorgânica e
Orgânica, e a Biologia Geral (progra-
mas publicados no Diário Oficial oe
21 de junho de 1949) .

As provas serão feitas por matéria,
com exceção das de línguas estrangei-
ras.

A prova escrita de português cons-
tará de uma. redação e da correçao de
cinqüenta frases ou orações apresen-
tadas."

A prova escrita de línguas astral)-
, -galras constará de tradução, sem ,M-

cionario, de dois trechos d,,p vinte li-
nhas cada um, tirados de livros de
biologia, escritos nas línguas escolhi-
das pelos candidatos.

As duas provas escritas, - de portu-
guês e línguas estrangeiras, serão eli-
minatórias.

O candidato que, em qualquer de-
las, obtiver nota inferior a quaren-
ta, não será submetido às provas de
ciências.
•As notas conferidas aos candidatos
aprovados nas provas 'de (inguas não
sérão contadas para obtenção ,ia mé-
dia final de classificação.

As provas escritas de ciências cons-
tarão de dissertação sôbre três ques-
tões, formuladas pela mesa ,-..xarania-
dera, Essas provas serão edminatá-
rias.

Será habilitado o candidato cava no
mínimo, obtiver a nota final 4 (qua-
tro) por disciplina (art. 6 da Porta-
ria n.° 453, de 21 de dezembro de 1956,
dc Sr. Ministro da Educaçao).

A classificação dos candidatos habi-
litados obedecerá à ordem decrescente
da soma das notas finais de todas as
tr.sciplinas, sendo vedado o arredon-
damento de notas ou de- médias em
qualquer fase do concurso (art. 8.° da
Portaria ny, 453, de 21 de dezembro de
1956, do Sr. Ministro da Edacaçáo).

De acôrdo com a deliberação do
Conselho Departamental, foi fixado
em 100 (cem) o número de vagas pa-
ra o primeiro ano.

Os candidatos apresentarão , no ato
da inscrição, os seguintes tiocurnea-
tos;	 •

a) prova de -haver concluído o cur-
so secundaria, por uma das modaiida-
des previstas no Regimento da Facul-
dade (em duas vias); "

b) fichas modêlo 18 e 19, a,nrova-
das pela Diretoria do Ensino Saem:da-
rto e devidamente autenticadas (em
2 vias);

c) certidão de - nascimento (do-
cumento original);
, d) prova de estar quite com suas
obrigações militares, desde que maior
de 17 anos;
• e) cópia fotastática da' carteira de

identilade (autenticada), que ficará
arquivada • com, os demais doai:men-
tos;

1) atestados de idoneidade e de va-
cina;.

g) prova - de pagamento da taxa de
Inscrição (Cr$ 630,00).

Os candidatos classificadas serão
submetidos a exame saúde, por Jun-
ta Médica designada pela Faculdade,
antes do deferimento da matricula.

A admissão ti matricula obedecerá
rigorosamente à ordem de classírca-
ção e ao limite de vagas fixado no
presente Edital.

Independente do limite prefixado,
serão matriculados todos os . que -em-
patarem no último lugar da classifica..
ção levada até a segunda decimal

2.° do art. 8.° da Portaria i.úmero
453, de 21 de dezembro de 1956, do
Sr. Ministro da, 'Educação e Cul-
tura).

Além' do diploma do curso técnico
de comércio, 'os candidatos a que se
refere a Lean.° 1.076,d 21 de faarço
de 1950,-  deverão apresentar os do-
cumentos acima, com exceção do que
fôr dispensado pela citada lei.

Todos êsses documentos, devidarnen-
te autenticados e'reconhecidas às lir-
Mas por tabelião desta Capital, de-
verão 'ser entregues' dentro da prazo
regulamentar, não havendo inscrição
condicional, senão para aquêles que
dependem de conclusão em 2. 9 época,
do curso seoundário.
[ Rio de Janeiro, 29 de novembro de	 .

1960. — Alaa Queiroz da Silva, Chefe
da S. Exp. Escolar. — Visto: Doutor
Adhemar Lazzarini de São riago, Se- -
cretário.

'PRESIDÊNCjA
• •D	 -
fR

INSTITUTO NACIONAL DE IMI-
GRAÇÃO E COLONIZAÇÃO

Divisão do Pessoal
EDITAL

Pelo presente edital, fica intimado
'Carlos de Albuqueraue Lima, ex-ser-

Item — Material	 i	 dada

MINISTÉRIO
DA

FAZENDA

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO.

ECONÔMICO
•

Departamento ' Administrativo
• . Seção de Organização

e Treinamento
CONCURSO DE TeCNICO

EM CONTABILIDADE

Retificações

nenort^mento dg Administração e Finanças

. Divisão do Material
EDITAL N.° 1740 — CONCORRENCIA PUBLICA

A Divisão do Material do INIC, Largo de São Francisco n. 9 34 — 9.9
andar — sala 906, leva ao conhecimento dos senhores interessados que, de
acardo com o Decreto n.9 15 7a3, de- 8-11-22, titulo VII, Capitulo 1 — Seção
II — Arts. ns. 745 a 756, do Regulamento do Código de Contabilidade Pú-
blica, solicita para o Ma 19 de dezembro de 1960, até às 16 horas, propostas
e cotações para o material abaixo discriminado:

vidor dêste Instituto, a recolher aos
cofres da Tesouraria do INIC, a Im-
portância de Cr$ 12.000,00 (doze mil
cruzeiros), relativa as despesas efe-
tuadas com reparos na viatura nú-
mero 9-91-18, por êle avariada no dia
19 de novembro de 1959. — António
Vinitius Rapais° da Câmara, Chãe da
Divisão do Pessoal.

ga da Silva, inscrição 54 ...; peia-se:
°atavio Madruga da Silva, inicrição

Edital referente a, habilitação no
exame de antecedentes , pessoais, so-
ciais e profissionais,

(Publicado no Diário Oficial — Se-,
ção / — Parte 1/, de 6-10-60).

Dêsse Edital deve ser excluído o no-
me do candidato Jorge de Carvalho —
inscrição 514.

Onde se lê: ..a. -Antroneitta Alves
Ferreira, inscrição' 44 ...; leia-se:
Antanietta Alves Ferreira, inscrição
44 ...; onde se lê: ... Otávio Madru-
ga da Silva, inscrição 54 ...•: lelaase:
... °atavio Madruga da Silva, in.scri-
ção 54 ...

Edital referente ao resultado fina)
e homologação do Concurso.

(Publicado no Diário oficial, seção
I — Parte II, de 6-10-60).

Onde se lê;	 Inscrição 381 --, Ma-.
denene Go.ne,s Perca ...: leia -ee:
inscrição 581 — Madeilene Gemes 'N-
ua

MINISTÉRIO DA EDUCA-
ÇÃO 'E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL
Faculdade Nacional de Medicina
• EDITAL DE CONCURSO

DE HABILITAÇÃO
De, ordem do Sr. Diretor, Prafessor

Arnaldo de Moraes, faço público, pelo
presente Edital, que se acham aber-

Escola Ana Néri

CONCURSO DE HABILITAÇÃO

1. Acham-se abertas até 31 de
janeiro de 1961, as inscrições para o
concurso de habilitação, ao Curso de
Enfermagem da Escola Ana Néri da
Universidade • do Brasil.

2. As candidatas deverão apresen-
tar os seguintes documentos:

a) Prova de conclusão de curso se-
cundário (29 . ciclo).
• b) Certidão de idade com firma
reconhecida (de 17 a 38 anos).
, c). Carteira de identidade. •

d) Atestado de idoneidade moral. ,
e) Atestado de sanidade física e

mental.
f) Atestado de vacinação.
g) 3 fotografias tamanho 3x4.
h) Prova de pagainento de taxa

de inscrição.
Para informações mais completas,

dirigir-se à Secretaria da Escola, na
rua Afonso Cavalcanti, 275, ou pelo
telefone 32-3163, das 11 ás 17 horas.
• Rio de Janeiro, em 24 de novembro
de 1960. — Anádia de Carvalho, secre-
tária,

UNIVERSIDADE DA BANIA

Faculdade de Filosofia

EDITAL N.° 14

Concurso para , provimento do cargo
de Prolessor-Catectrattco tia eaciei-,
ra de . "Fistco-Quimica e Quimica
Superior"

Torno público, pelo Presente Edital,
de ordem do- Professor. Arrstides c/a
Silva Gomes, no exereicio de Diretor
da Faculdade de Filosofia da Univer-
sidade da Bailia, que, a partir do dia
dezenove (19) de novembro do ano de
mil novecentos e sessenta tland) até
o dia dezenove (19) de maio do ano
de mil novecentos e sessenta e una
(1961), todos os dias úteis de 14 as 17
horas, ficam abertas, na Secretaria da
Faculdade, à Av. Joana Angélica nú-
mero 183 em Salvador, as inscrições
de candidatos ao concurso para pro-
vimento do cargo de Professor-cate-
drático da cadeira de "Fisico-Quinii-
ca e Química superior", na forma do



.6ecreto-lei h.0 19.851, de II de abril
de .1931, da Lei n.o 444, de 4. de ju-
nho de 1937, da Lei n.° 851, de 7 de
,outubro de 1949, da Lei no. 2.938, de
2 de novembro de 1956, do Decreto nu-
mero 47.618 de 14 de janeiro de 1960.
do Estatuto. da Universidade da Ba-
hia, do Regimento Interno da Facul-
dade de Filosofia e das demais leis
'Vigentes..	 .
), .InTo ato da inecrição,. mediante re-
querimento com firma. reconnecida, o
candidato deverá apresentar os se-
guintes documentos, devidamente au-
tenticados:	 .

e I - Prova de ser brasileiro nato
ou naturalizado;

II - Prova de sanidade fornecida
pelo Serviço Médico da Univereiclace,
atestado de vacinação anti-varaehea e
prova de idoneidade moral;

III - Carteira de identidade;
I , IV - Titulo de eleitor;

V - Prova de quitação coo1 o ser-
Viço militar;
•VI - Recibo do pagamento da taxa

de inscrição no valor de Cr$ 300,00
. (trezentos cruzeiros), recolhida na

racu/dade;
i -VII - • Curriculura Vitae de do-
cumentação de atividade cientifica,
profissional, didática e - de pesau.sa,
que tenha exercido o candidato, rela-
cionada com a cadeira em concurso;

! VIII - Diploma de graduaçáo an
curso de ensino superior, cujo cturi-
cuia concenna- a disciplina ou , disci-
plinas correspondentes à cadeira a
cujo concurso se propõe; .

..1 IX - Titulo de Professor-adjunto
ou de Docente-livre da mesma cadei-
ra ou de cadeira a fim ou amua de
'Professor-catedrático efetivo . de Fa-
culdade congênere oficial ou acanhe-

.	 cida;	 .
. X - Cem (100) exemplares de uma
tese - impressos ou mimeografados
- escrita sôbre assunto compreender:o
na cadeira em concurso.

o concurso será de titulos e provas
O obedecerá as' normas da legislação
dn ensino em vigor, especialmente do
Decreto-lei n.o 19.851, da Lei número
444 e do Regimento Interno da Facul-
dade, Já referidos. 	 *

O concurso de títulos consistirá na
apreciação cios seguintes elementos:.

A defesa de tese será realizada, em
sessão pública de Congregação, pe-
rante a comissão julgadora, ("Padecida
a ordem de inscrição dos candidatos.

A prova didática, realizada peranee
a Congregação em sessão pública,
constará de uma dissertação durante
ciaqüentá (50) minutos, sôbre o ponto
sorteado, com vinte e quatro (24) no-
ras de antecedência, de uma lista de
dez (lá) a Vinte (20) pontos organi-
zada pela comissão julgadora, com-
preendendo assunto do programa da
cadeira. Deverá o candidato atilizar-
se de todos os elementos de demons-
tração concreta tendentes a ilustrar
a-. prova e a evidenciar seus predica-
dos didáticos.

Os pontos, para as várias ISravas,
serearao sôbre matéria constante cto
seguinte programa:

CURSO DE QUIMICA

Program. a de ,Tisico-Química e Qui-
mica Superior"

Fisico-Quimica
Série ,

1. Físico-química, seu objeto e mé-
todo de estudo. Descrição energética
e atomistica dos fenômenos.

Termodinâmica química

2. Leis de conservação. Primeiro
principio de termodinâmica. Equiva-
ente. Conceito de energia interna,
expressão geral do primeiro primam.
Entalpia. Capacidades calorifizas e
calores de transformação. Regras de
Dulong e Petit, e de Neumanne

3. Termoquimica. Calores de rea-
ção sua determinação. Lei de Hess.
isquações termoquimicas. Variaçâo
aos calores de reação com a aernpera-
tura, equações de Kirchoff.

4. Leis de evolução. Segundo prin-
cipio de tenmodinâmica. Conceito de
reversibilidade. CiClo de earnot. Tra-
balho máximo. Postulado de eleusius.
Entropia. Expressão geral do cegundo
princípio.

5. Estudos dos sistemas. Fases e
constituintes. Transformações a cons-
tituição constante e variável. •

O. Funções características. Energia
livre de Helmohltz. Função de Gibbs.
Relações gerais. Potencial quimice.

7. Estudo do equilíbrio. Turma
de Gibbs. Regra das fases. Desoca-
mento do equilíbrio. Leis de le Cha-
télier e Vantlioff..

8. Sistemas unifásicos gasosas.	 -
9. Gases perfeitos. Equação -de es-

tado. Transformações e relaçoes ener-
géticas.	 .

10. Gases reais. Equações de estado
mais comuns. Ponto e coordenadas
criticas. Estados correspondentes. Fu-
gacidade e atividade. Transtormaçoes
e relações energéticas nos gases reais.

11. Misturas gasosas de gases per-
feitos de gases reais.

'12. Fases conaensadas, - Preseão."-de
vapor.

13. Sistemas polifásicos de um só
componente. Equilibrio de uma subs-
tância pura.
• 14. Soluções ideais. Diversos graus

de aproximação na teoria das solu-
ções.

15. Termodinâmica das interfases,
Tensão sttperficial. P.dsorção.

16. Equilíbrio dos sistemas polifasi-
cos de vários componentes.

Eletroquímica	 •
. 17. Condução metaiica e eondução
eletrolitica. Fenômenos oe eieteraiee e
suas leis. V ca tem e tr os •

19. Estudo da condução eletraatica.
Razão de' dutâncias. Eietrolitos iram:
e fortes:

19. Fenômenos de transporte Nú-
meros de transporte, sua desamam).-
ção.

20. Termechnâmica das tolucõe.s de
eletrólitos. Atividades iOnticas

21. Pilhas reversives. Eletrodlos.

Dezembro de 1960 ã765.'ii

22. Pilhas sem transporte. Pilhai
de araálgana,

23. Pilhas cora transporte. Poten-
cial de junção.

24. Pilhas de gás.: 4 "4tt'

tenciaLS de oxi-redução.
23. Fenômenos de oxi-redução, Po.-

25. Me-Idas potenclometricas
suas aplicações.

27.. Polarização dos eletródlos. Ele-,
trodeposição.(

3. 11 Série -N

1. Introdução á Química " %tatistie'
ca. Noções de termodinâmica esta tís-
tica.

a) Estudo dos gases. Reações ga•i'
sosas;

b) Estudo dos líquidos e dez solde.;
_hes, soluções ae eletrólitos;

O) Acisorção;
d) Sistemas coloidais.
2, Fotoquimica. Reações fotoqule."

micas.

3. Transformações radioativas. In-
trodução á quimica nuclear.

4. Introdaçáo ao estado da astril-
tura,

4' Séria

Quimica Superior
No curso de química super ior será

realizado o estudo particular de as-
31....to previamente escolhido, c na ca.
ráter monográfico e de preferencia
acompanhado cie Investigações experi-
mentais correiata.s.

Secretaria da Faculdade de Filoso-
fia da Universidade da Batea, 19 de
outubro de 19e0. Ileiena Sampaio"
'Cruz, secretaria, - Visto; Prof. Dr.
Arzstides da Silva Gomes.

Dias: 16, 17 e 19-12-60,

UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE DO SUL

Faculdade de Ágronomia
e Veterinária -
EDITAL N9 6

O Diretor da Faculdade de Agro-
nomia e Veterinária,. da Universidade
do Rio Grande do Sul, faz puoileo
que, em face da deliberação do Con-
selho Técnico e Admirustrativo, de
14 de novembro de 1960, acha-se
aberta inscrição ao concurso de titu-
las e provas, destinadc ao provimeu-
to efeti vo do cargo de Professor Ca-
tedrático. padrão "O da cadeira de
Matemática: Geometria Malibu e
Cálculos, do curso de Engenheivo
Agrôn uno desta Faculdade, do Qua-
dro Permanente do Ministério da Edu-
cação e Ciatura, pelo praro èerto ce
seis (e) meses, conterem da data da
erisnel,a publicação do presente Edi-
tal na Otário Oficial da União, eu
.ieja, de P de dezembi o de 1930. Te-
cerrando-;se e inscrições às 17.00 ho-
ras do dia 31 de maio de 1961.

I - Poderão inscrever-se no con-
?urso' .

a) Os profe sse res eeiuntoss
b) Os docentes-livres; .
O) Os prafessõees daadretices da

tike•nlin4 r± •	 •	 •
curso de titulos e Provas em outros
•estane.-wirrientos de ensino, oficiais ou
re,,rni,r,"oe*

d) Pessoas de notório saber na res.
pretiv4 espe7ia!ização

- Os candidatos deverão apre-
sentar no ato dá inscrição, além da
prova de satisfazer um dos requisi-
tos mencienados no item anterior, a
seguinte docementaço:

a) _aplaina prcetesional ou cietl-
fico, devidamente registrado na

O concurso de provas constará de;
\	 •

a) prova escrita;
b) prova pratica;
c) defesa de tese;
d) prova didática.
A prova escrita será realizada, no

prazo máximo de seis (6) noras, adere
assunto constante do programa oficias
e sorteado,no momento, de urna lis-

' ta de dez (10) -a vinte (20) pmtos or-
ganizada pela comissão julga.dora, de
modo a que o candidato possa revelar
conhecimentos gerais da cadeira em
reffifeso.

A prova prática" versara sre as-
sunto sorteado, de urna lista de dez
(10) a vinte (20) pontos organizada,

, no momento. nela cerealista° juigadora,

a) atividades cientificas;
b) atividades profissionais;
C) atividades didáticas;
d) trabalhos e pesquisas.

' O simples desempenho de funções
públicas técnicas ou não, a apresen-
taçáo de trabalhos cuja autoria não
posse ser autêntica e a exibição de
atestados - graciosos não conetituern
documentos idôneos.

LEGISLAÇÃO AERONÁUTICA

Leis, Decretos, Portarias, Re-
- soluções e Despachos de inte.
• rêsse geral, concernentes à

Aeronáutica Civil.

DI'VULGAÇA0 N. 730

Preço: Cr$ 300.00

A VENDA

Seção de Vendas: Av, Rodrigfies Alves, 1

Agência 1: Ministério 'da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reemb•Siso Postal

e
Segunda-feira 19 .	DIÁRIO OFICIAL: '(Seção I

	
Parte II)



'tona do Ensino Superior do Ministé-
rio da Educação a Cultura, de ins-
tituto onde se ministre o ensino da
cadeira a cujo concurso se propõe;

b) prova de que é. brasileiro nato
ou naturalizado;

c) mova de sanidade física e men-
tal, mediante laudo fornecido pela
Junta Médica da Universisiade do Rio
Grande do Sul; 	 •

d) prova de idoneidade moral, com
firmas reconhecidas; • ,

e) titulo de eleitor;
f) prova de que está em dia com

as. obrigações militares;

g) prova de Identidade fornecida
_pelo Departamento- de Polícia Civil;

h) alernorial descritivo dos títulos
e trabalhos:	 n

• reribo de pagamento da- teea
ale inscrição no valor da Cr$ 300,00
(trezentos cruzeiros);

j) cincoenta (50) caco-piares da te-
se, impressa ou mimeogratada.
111 A tese, hem como- os tra-

balhos impressos, apresentados pelo
candidato, serão Isentos de Mo. Os
demais documentos, se fôr o C9.30
obedecerão ao estabelecido pela nova
lei do sélo..	 •

IV — No caso da alínea d do item
I- (pessoa de notório saber) ,é con-
dição impreacinclivel a aprovação pre-
liminar,- pela Congregação, do Parecer
ernitide por unia comissão constituida
de cinco (5) membros, dois (2) dos
quais eleitos por ela e três (3) esco-
lhidos Pelo Conselho -Técnico e Ad-
ministrativo, a qual à vista do mérito
excepcional das obras apresentadas e
do "curriculum vitae" do candidato
Julgue-o em condições culturais de
concorrer -à cátedra.

3 — Os requerimentos' de inscrição
serão apresentados- à Secretaria da
Faculdade.- cern as firmas devidamen-
te reconhecidas, devendo ,os
dates nessa ocasião, assinarem o .têr-
mo de inscrição sôbre uma estampilha

• federal de Cr$ 20,00 (vinte cruzei-
ros).

VI — O processo ' e julgamento do
concurso obedecerão às disposições do
Decreto n9 19.851 de 11 de abril de
1931, da -Lei 444, de 4 de juram
de 1937 1 e- do Regulamento adotado
na Faculdade, em tudo que não con

-tender a legislação vigente.
VII — Nos térmos da Lei n° 2.938,

de 2 de novembro de 1956, torna-ee
público que o programa a ser cai-
serva do nas provas do concurso é o
seguinte:

PROGRAMA DA CADEIRA DE
MATEMÁTICA

Geometria Apalitica

1 — Objeto cia • Geometria Analitica.
Coordenadas . -retilíneos. _ Siste-
mas de -eaordenadas. Coordena-

. das retilineas retangulares. 	 •-
• 2 — Regra dos sinais. Coordenadas
• polares Valores positivos- e ne

gativas de P e O.
• 3 — Equação da linha reta, - eixos

retangulares. Discuesão, la. hi-
pótese.

4 — Discussão da equação da linha
seta, 2a. hipótese.

5 — Eouação da - linha reta, eixns
• obliquos. Equação da linha reta.

ta, sz:ema polar.
— Questões relativas a linha reta.

.	 Sete casos,	 . .	 _
'7 — Aplicaçõeí.	 • •

Equação do Circulo, eixos re-
tangulares. Discussão da equa-
ção do círculo.

9 — Equação dó circulo, eixos obli-
quas. Equação do circulo, corar-

_	 denadas polares. Discussão.
10 — Equação da Elipse. Eixos re-

-	 tanguiares. Discussão.

11 — Equação da Hipérbole. -Eixos
retangulares. Disciassão.

12 — Equação dra Parábola, Eix0a re-
tangulares. Discussão,
Aplicações.

15 —

16 —
17 —
18 —
19 —
20 —
21 —
22 —

23 —

24 --Equação 'geral das áreas.,
25 — Aplicações.

Cálculo Diferencgal

1 — Estudas preliminares. Estudo
das funções. Representação grá-
fica das funções, —

2 — Estudo dos infinita-h-lente pe-
quenos e sua representttaão. For-
mação da escala infinitesimaL

3 — Cálculo infinitesimal (cálculo
diferencial e integral).

4 — Diferenciação das funções sim-
ples (soma, diferença ea produ-

-	 to) .
5 — Diferenciação das funções slina

pies (quociente' e potência).
6 — Diferenciação dee funções sim-

ples (raiz e logantmica).
Diferenciação das funções
pies (exponencial).

ri —.Diferenciação das funções sim-
ples (circular direta). .
Diferenciação das funções sim-
ples (circular Inversa).,

10,— Aplicações.
11 — Diferenciação das funções com-

postas (1a. lei subsidiária).
12 — Diferenciação das funções com-

postas (2a, lei subsidiária).
13 —

14 -a-

15 —

16--
17 —

18 —
19 —

20

21 —

•
22 —

•

Cálculo Integra;

1 — Noções preliminares. Imagem
gráfica da Integral dura equaa
ção a uma variável. -
Interpretação do Cálculo Inte-

.
— Princípios relativos a integra-

ção. Métodos de Integração
tpor decomposição). -a ,	 a,

— Métodos de Integração (poi par-
tes).

— Métodos de Integração (por
substituição).

6-- Aplicações.	 ,
Pôrto Alegre, 21 de novembro de

1960. — Outubrino Corrêa, Diretor.
•

EDITAL N7
•

O Diretor da Faculdade de Agr0-
nomia e Veterinária da Universidade
do Rio Grande do Sul, faz público que.
em face de tieliberação do Conselho
Técnico e Administrativo, de 4 de no-
vembro de 1960, acha-se aberta ins-
crição ao concurso de títulos e provas,
destinado ao provimento efetivo de
cargo de Professor. Catedrático, pe.=
drão. "O", da cadeira de "Zootecnia
Especial: Raças. dos Animais de Fa-
zenda. Higiene ' e Alimentação dos
Animais", dos cursos de Engenheiro
Agrônomo e de Veterinário desta Fa-
culdade, do • Quadro Permanente do
Ministério da Educação e Cultura, pelo
prazo certo de seis (6)' meses, conta-
dos da data aia primeira publicação
do presente Edital no Diário Oftcfal
da União, ou seja de 1 9 de dezembro
de 1960 encerrando-se as inscrições às
17 horis do'dia 31 de Inalo de 1961"

I — Poderão inscrever-se no con•
curso: 2	 :. •	 ,

a) Os professares adjuntos; 	 al •
b) OS docentes-livres;
c) Os professõres catedráticos 'da

mesma disciplina -nomeados por con-
curso de títulos e provas em outros
estabelecimentos de ensino, oficiais ou
reconhecidos;

d) Pessoas de notório saber na res-
pectiva especialização.

II — Os candidatos _deverão •aprea
sentar no ato da InscNão, além da
prova de satisfazer um dos requisitos
mencionados no „item anterior, a se-
guinte documentação:	 .

a) diploma profissional ou cienti-
fico, devidamente registrado na Direa
toria do Ensino Superior do Ministe-
r', da Edycação e Cultura, de instia
tuto, onde se ministre o ensino da ca-
deira a cujo concurso se propõe;

b) prava de -que é brasileiro nato
ou naturalizado;

c) prova de sanidade física e 'naval,
tal, mediante laudo fornecido pela
Junta Médica da Universidade do RO
Grande do Sul:	 '
-4) prova de idoneidade metal, cora

firmas reconhealdas;
e) título de eleitor; 	 •
I) . prova de que está em dia .com as

obrigações militares;
kr) prova de identidade fornecida

pelo Departamento de Polícia_ Civil; 1
ir) Memorial,descritivo dos títulos e

trabalhos;
i) recibo .'de pagamento da taxa de

inscrição ao valor de Cr$ .300,00 (tre-
zentos cruzeiros); .

a) cinqüenta (50) exemplares da
tese, impressa ou mimeografada. -1

III) — A tese, bem como os traba-
lhos impressos, apresentados pelo ean-
didato, serão isentos de sélo. -Os de-

mais documentos, se fôr o caso, obede-
cerão ao estabelecido pela nova Lei ci9;
swo. ,1,

IV No Casei da alínea d doatem
(pessoa de notório saber), é condição,t
imprescindível a aprovação preliminar,
pela Congregação, do Parecer emitido
por nina comissão constituída de cin-
co (5) membros, dois (2) dos quais
eleitos por ela .e três (23 escolhidos aa,
pelo Conselho Técnico e Administra- .
'tivo, a qual à vista do mérito excep-
cional das -obras apresentadas e do.:
"curricultunavitae" do candidato, jul- a •
gue-o em condições culturais de cora-
correr à cátedra.	 rs

V — Os requerimentos de Inscrição
serão apresentados c). Secretaria da
Faculdade, com as firmas devida,mral-
te reconhecidas, devendo os candida- •
tos nessa ocasião, • assinarem o termo -
de inscrição sobre uma estampilha te-
dual de Cr$ 20,00 (vinte cruzeiros) .

VI — O processo e julgamento do,
concurso obedecerão ás disposições do:
-Decreto .219 19.851 de 11 de abril de;
1931, da Lei na 444, de 4 de junho
de 1937 e do Regulamento adotado na
Faculdade, em tudo que não contra-
riar a legislação vigente.
- VII Nos -téamos da Lei n9 2.938;
de 2 de novembro de 1956, torna-se
público que o programa a ser- obser-
vado nas provas do concurso é o se- •
guinte:

PROGRAMA DA CADEIRA DE 20-
OTECNIA ESPECIAL: RAÇAS DOS
ANIMAIS DE FAZENDA. HIGIE-0
NE E ALIWIENTAÇA0 DOS ANI-
MAIS. _

•Introcinção: -
Ponto — Históricoae evolução da -

Pecuária Nacional e Rio Grandense.
População pecuária do Brasil e do Rio
Grande do Sul. Valor da produção •
e dos rebanhos. Regiões pastoris. do
Brasil e do Rio Grande do Sul.

Ia Parte: Raças
A) Bovinas

Ponto 2	 Hereford.
Ponto - 3 — Shorthorn e . ,Aberdeen

Angus.
Ponto 4 — charolesa, South e North

Devon.
Ponto .5 — Suíça, Flamenga, Nora

mande e ReciPolled.
Ponto 6 — Holandesa e Ayrshire.
Ponto 7 — Jersey e Guerrssey.
Ponto . 9 — Guzerat. Nelore Gyr,L

Indu-Brasi/ e S. Gertudes.

Et) EQUINAS.
Ponto 10 -- Criou/a, Mangalarga e -,

Campolina. .
Ponto 11 — Árabe, Inglês de Cor-

tida; Anglo-árabe e morgan.
Ponto 12 — Percheron, Bretão,

-ga,. Hackney, clyclesdale e Shire.
_

(1) ASINAS
Ponto 13 — Andalosa. ausetana, Pol.

tou, Pêga e Crioula. .
- •	 wrisaiD) OVINAS

Ponto 14 — Merino Rambouillet,
tailneor.ino Australiano e Merino Aagen- -

Ponto 15 — Folwarth.

	

Ponto 16 — Corriedale • Roiney	 i
Marsh e Lincoln.	 . 

Ponto 17 Southdown, Shrospshirea
Harnpshire, Oxford e Caraeul.

E) SU1NAs
Ponto 18 ..— Piau, Caruncho, Ca-

nastra, Macau, Pereira e Nilo. ---	 11
Pe.onto 19 — Duroc-Jersey e Rampa,hir	 ';

Ponto 20 — Berckshire, Large 131acic
e Yorkshire.

Ponto 21 — Pol1and 1-China e Tanta
worth.,

Ponto 22 --:-Edelshseein.

7

13 —
14- Equação das tangentes, eixos re-

tangulares. Equação da normal.
Eixos retangulares.
Questões relativas a tangente e
a normais.
Aplicações.
Assintotas.
Diâmetros.
Centro. Curvatura.',
Aplicações.	 -
Retificação das linhas curvas.
Avaliação das superfícies gera-
das por uma linha- em torno de
una eixo fixo.
Avaliação dos volomes gerados
por uma linha 'em torno ele um
eixo fixo.

sim-

9 —

23 —
24 —

25.—

26 —

—

Diferen'claçáo das funções com-
postas i3a. lei subsidiária).
Diferenciação das funções com-
postas (4a. lei subsidiária) .
Diferenciação das funções com-
postas (5a. lei subsidiária) .
Aplicações.
Determinação das fórmulas das
diferenciais de algumas funçaes
circulares.

a
Aplicações.
Diferenciação -sucessiva das fim-
etes explicitas a urna só varia-

Interpretação geométrica das
derivadas sueessivas.
Diferenciação das funções ex-
plicitas de duas ou mais variá-
veis. •
Diferenciação (as funções ex.-
refeitas de duas ou mais variá•
veia (Teorema inversivo).•
Aplicações.
I.Merenciaçáo das .. fuhções ira-
pachos.	 -	 -
Aplicaaão algèbrica do cálculo
diferencial (Séries). -
Aplicação algébrica do calculo
diferencial (Máxima e Mínima).
Aplicações.

gral.

3770 Segunda-feira 19
	

DIÁRIO OFICIAL: -(Seção
	

Parte II)'
	

Dezembro de 1960



--tegtinda-feZra 19
	

DIÁRIO OFICIAL' :(Sego 1 — Parte II)
	

Dezembro de 1960 3771

• F). AVES	 •
Ponto 23	 Orpington e Gigante

Negra de Jersey.
• Ponto 24 — Plymouth branca e bar-

rada, Rhodes Island e New Ramos-
hire. •-

Ponto 25 — Leghorn
, Ponto 23	 Mamouth bronzeado.
f Ponto 27 — Pekin, Roen. kaki Camp-
hen, Toulouse.
; G) CAPRINAS	 -

` Ponto 28 — Nubiana Anglo Nu-_
Mana, Angorá, Togenbriig e Crioula.

IP PARTE: CRIAÇÃO

• A) BOVINOS
Ponto 2 — Importânc : a econômica

C funções econômicas dos bovinos.
Ponto 3 — Condições essenciais à

bovinocultura.
Ponto *4 — Escolha da raça e dos

reprodutores. Métodos de reprodução.
Ponto 5 — Sistemas de criação. Ins-

talações.
• Ponto 6 — Reprodução. Insemina-
ção artificial.
( Ponto 7 — Práticas de criação.

Ponto 8	 Produção de gado de
Corte. A cabanha.

Ponto 9 — Fatores que influem na
produção de carne.

Ponto 10 — Produção do gado lei-
teiro. (;) tambo.

Ponto 11 — Fatores que influem
ria produção de leite.

Ponto .12 — Formação e secreção
láctea.
4 B) EQUINOS:
• Ponto 13 ,— Importância econôm-ca
e funções econômicas dos equinos.

Ponto 14 — Condições essenciais à
equinocultura.
1 Ponto 15 — Escolha da raça e dos
reprodutores: Métodos de reprodunão.

Ponto 16 — Sistemas de. criação.
Instalações. O haras.

Ponto 17 — Reprodução:
Ponto 18 — Práticas de criação.
Ponto 19 — Produção de equinos

para montaria e tração.
Ponto 20 — Produção de P.S.I.C.

pi C) OVINOS:
rt Ponto 21 — Importância econômica

funções econômicas dos ovinos.
Ponto 22-- Condições essenciais

ov nocultura.
Ponto 23 — Escolha da raça e dos

reprodutores. Métodos de reprodução.
Ponto 24 — Sistemas de criação.

Instalações. A cabanha ovina.
Ponto 25 — Reprodução. Insemina-

ção artificial.
1 Ponto 26 — Práticas de criação.
A tosquia.

Ponto 27 — Fatores que influem na
produção de lã.

• Ponto 28 — Criação de ovinos para
carne e peles. Produção de capões e
peles.

D) SUÍNOS:
Ponto 29 — Importância econômica

e funções econômicas dos Suínos.
Ponto 30 ,— Condições essenciais à

suinocultura.
Ponto 31 — Escolha da raça e dos

reprodutores. métodos de reprodução.
Ponto 32 — Sistemas de criação.

Instalações.
Ponto 33 — Reprodução.
Ponto 34 — Práticas de criação.
Ponto 35 — Produção de capados

para o gancho.
E) AVES:

Ponto 36 — Importância' econômica
e funções econ,ômicas das aves.

Ponto 37 — Condições essenciais à
avRiultura. Escolha da raça e dos re-
produtores.

Ponto 38 — Criação de aves para
carne e ovos. Instalações. Produção
de ovos.

F)' ASININOS E MUARES:'
Ponto 39 — Importância econômica

e funções econômicas dos asininos e
muares.

Ponto 40 — Reprodução, incuba-
ção. Criação do pinto.

Ponto 41 — Criação de perfis e
marrecos.

G) CAPRINOS:
Ponto 42 — Importância econômica

e funções econômicas dos caprinos.
Ponto 43 — Criação. Reprodução.

Instalações. Produção de leite, carne
e peles.	 —

IIP PARTE — ALIMENTAÇÃO
• DOS ANIMAIS .

Ponto- 44 — Alimento - e nutriente.
Composição dos alimentos e do orga-
nisnio animal. -

Ponto 45 — Hidratos de - car=
Mono-sacarideos, dissacarídeos e don-
sacarideos. Funções dos hidratos de
carbono. Glicossideos, metabolismo
dos hidratos de carbono.

Ponto 46 — Proteínas: composição,
caracteristicas e classificação. Am l

-noácidos essenciais e não essenciais.
Funções do metabolismo das pro-
teínas.

-Ponto 47 — Sais minerais e água.
Funções. Necessidades.

Ponto 48 — Vitaminas. Generali-
dades. Funções da nutrição animal.
• Ponto 49 — Vitamina A.

Ponto 50 — Vitamina do Comple-
xo B.

Ponto 51	 Vitamina O.
Ponto 52 — Vitomina D.
Ponto 53 — Vitamina- E.
Ponto 54 — Outras Vitaminas.
Ponto 55 — Digestabilidade dos

alimentos. Determinação da digesta-
bilidade. Fatores que afetam a di-
gestabilidade.

Ponto 56 — Alimentos voluMosos
suculentos: pasto verde, raízes, tu-
bérculos, pasto nativo e silagem.
. Ponto 57 — Alimentos volumosos se-

cos fenos e palhas.-
Ponto 58 — Concentrados: grãos,

farelos, tortas e resíduos de frigorí-
ficos.

Ponto 59 — Balanço nutritivo: Ra-
ção de mantença e de Produção. Exi-
gências alimentares: Relação nutri-
tiva. Preparo dos alimentos.

Ponto 60 — Estandars de alimen-
tação. Padrões americanos e euro-
peus. Padrão amido Técnica do ar-
raçoamento, cálculo de rações. •

Ponto 61 — Alimentação para ani-
mais em' crescimento, reprodução, lo-
tação,. trabalho e- prodoção de cama,
ovos e lã.

Ponto 62 — Alimentação dos bo-
vinos de corte e. de leite.
" Ponto 63 — Alimentação dos ovinos
e equinos.	 .

Ponto 64 — Alimentação doa sul-
nos e aves.

Ponto 65 — Eficiência energética
cOmpafada dos animais como conven-
sores ae alimento. Aspecto econômi-
co.

IV PARTE: HIGIENE
Ponto 66 — Importando higiênica

do ar, água, solo e clima. 'Preceitos
a serem observados na construção de
tiaoitações para animais.

Ponto 67 — Higiene do% animais.
Higiene dos estábulos, pocilgas e aviá-
rios.

Ponto 68 — Desinfecção e desinfe-
tantes.

Ponto -68 — Vacinações. Tuberculi-
nisaçõts. Banhos carrapaticidas. Apli-

cação -de vermifugos.
Ponto 69 — Normas gerais visando

o combate das enfermidades parasi-
tárias comuns aos nossos animais de
fazenda. , •	 •

Ponto 70 — Normas gerais visando
o comute de enfermidades Infeccio-
sas comuns aos nossos animais de
f azenda..

PARTE PRATICA
A — Bovinos.

Ponto 1 — Julgamento de bovinos
para corte. •	 -

Ponto 2 — Descornamento, marca-
ção, sinalização e tatuagem.

Ponro 3 — Julgamento de bovinos
leiteiros.

Ponto 4 — Ordenha matinal e me-
cânica.

Ponto 5 — Castração de bovinos
Ponto	 — Monta bovina. Inse-

minação artifidal.
B — Equinos

— Julgamento de cavala-

- Julgamento de cavalares

— Monta equina e inse-
minação artificial.

Ponto 10 — Julgamento
C — Ovinos. 

de ovinos
para lã.	

de ovinosPonto 11 — Julgamento
mistos.

• I

Ponto 12 — Monta ovina. In.senal-
nação artificiai.

Ponto 13 — Tosquia.
Ponto 14 — Castração de ovinos.

D — Suínos.

Ponto 15 — Julgamento de mina
para banha.
• Ponto 16 — Julgamento de sul-
cos para presunto.

Ponto 17 — Monta suma; Inse:ni-
nação artificiai.

Ponto 18 — Castração de subias
E — Aves.

Ponto 19 — Incubação natural e
artificial.

Ponto 20 — Castração de frangos.
Potb.o 21 — Julgamento de aves pa-

ra postura.
Ponto 22 — Julgamento de aves

para mesa.

F — Alimentação dos Animais

Ponto 23 — Dosagem de rações para
vacas leiteiras.

Ponto 24 — Dosagem de rações pa-
ra suinos.
" Ponto 25 — Dosagem de rações para
aves.

Ponto 26 — Cálculo do valor nu-
tritivo das principais forragens usa-
das no Rio Grande do Sul.

G — Higiene

Ponto 27 — Higiene das habitações
dos animais.

Ponto 28 — Vacinação contra o
carbunculo hemático.

Ponto- 29 — Vacinação contra o
carburiculo sintomático. .

Ponto 30 — Tuberculinisação.
Ponto 31 — Banhos de carrapata-

cida
Ponto 32 — ganhos de sarnicida.

• Pôrto / Alegre 21 de novembro de
19C0. • — Prol. Outubrino Corrêa —
Diretor. .

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Escola da Engenharia
de São Carlos

EDITAL

Concurso para o provimento efeti-
vo do Cargo de Professor Catedrático
da Cadeira Reunida n.° 12 — Geome-
tria — formada pelas disciplinas
"Geometria Analítica e Projetiva" e
"Complementos de Geometria e Geo-
metria Descritiva".

De ordem do Senhor Diretor e nos
têrmos da resolução do Egrégio Cola-
selim Universitário, funcionando como
Congregação da Escola, faço público,
para conhecimento dos interessados
que, conforme editais que estão sendo
publicados no Diário Oficial do Esta-
do de São Paulo, acham-se abertas
na Secretaria da Escola de Engenha-
ria de São Carlos, da Universidade
de São Paulo, de 26 de novembro de
1960 a 23 de fevereiro de 1961, as
inscrições ao concurso para o provi-
mento efetivo do cargo de Professor
Catedrático, em regime de tempo in-
tegral, correspondente à Cadeira Reu-
nida n.° 20 — Geometria — formada
pelas disciplinas "Geometria Analí-
tica e Projetiva" e "Complementos
de Geometria e Geometria Descritiva".

Os interessados poderão obter maio-
res esclarecimentos na Secretaria da
Escola, à rua 9 de Julho, 1227, telefo-
ne 3-692, São Carlos, São Paulo, dia-
riamente das 9 às 11 horas e das 14
às 18 horas, exceto aos sábados que
é das - 9 às 12 horas.	 •os -1

Técola de Engenharia de São Car-
los, da untiérsidade de São Paulo,
aos 25 de novembro de 1960. — Ma-
noel Fraguas, Secretário.

Dias: 19-12 . 60, 15-1 e 12-2-1961.

Ponto 7
res leves.
• Ponto 8
pesados.-
' Ponto 9

-	 -

ODIÇO

DE PESCA

Seção de Vendas t Av. Rodrigues Alvd, 1

Agência I t Ministério da Fazenda—
Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembeilso Posteí

	  ""'"244i40,"441~~a" 

Preço; Cr$ 12,00
VENDA:

DIVULGAÇÃO I\1 9 770



w#241~.~.1,flt 41,..V.1.380,1••*.t.10 ~Pd.%

•-•

. rposT. C
.411.••n•

•••••n

_

ÇOrisolidaçÚá- teguialiikrifoïtp-r`.6*
oiloa pelo D.ecreto. n.° 45.422, de :12-4e ife.;

Pareirt-4! 41959. ;;; eiúular 11.124,-de'a
e maiço 959:rda Dlretorli"..de Rendaa •

(eiVtit•	GA.CX0 N. 80,

(eIIIII"WélillO4Nhhel4~~•~~~~aa~e~.e

teco: _Ca 80S10 -

•

4k VENDA. s7 .

1Seçrio "de Yereas;_ À. Rodri¡tiei Alva,

'AgUeli 1: MinIsí'étio "-da Fazenda -

tene-we a pgdpzKelta Ss_rwko fia .12§k,14b.C49...rozeki

_

6-~•V!"--1	 	
•••••••••••

k nin,	 amr,

-PREÇO . DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 2,00

3772 Segunda-feira 15	 + DIÁRIO OFICIÁL: . (Seção 1 — Parte IlY Dezembro de 1960)


